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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHEERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.288/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Jeton Koca dhe Eshref
Shabani-anétar, dhe Rushit Kajtazi -Zyrtar i larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.288/2020 t& datés 07.10.2020 t& parashtruar
nga ankuesiQ) @GR adresa lagja “Qéndresa”’, Komuna e Prishtinés, kundér Vendimit me
numér 1523 t¢ datés 01.10.2020 t& Ministrit t& Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Ambientit, né ¢éshtjen
juridike “pezullim nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1
nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 dhe 1.4 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té mbajtur me datén 19.11.2020,

mori kété
VENDIM

LSHFUQIZOHET Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020, i Ministrit t& Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Ambientit.

II. OBLIGOHET Keéshilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, qé brenda afatit prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t€ kétij vendimi, t€ shqyrtoj léndén sipas shkresés-njoftimit me numér 1524 t& datés
01.10.2020,t¢ parashtruar nga Ministri i Ministris¢ sé Ekonomisé dhe Ambientit,.

III.Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.,

IV.Vendimi hyn né fuqgi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.
Arsyetim

Me daté 01.10.2020 Ministri i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, ka nxjerr vendim me numér
1523 me té cilin e ka pezulluar nga detyra me 50% t& pagés ankuesin GIMEEEED, Drejtor Ekzekutiv
né Agjenciné pér Mbrojtjen e Mjedisit né Ministriné e Ekonomisé¢ dhe Ambientit.
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Ministri i Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Ambientit, po ashtu me daté 01.10.2020 ka dorézuar
shkresén-kérkesén me numér protokolli 1524 pér Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling
pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj Kryeshefit Ekzekutiv té Agjencisé pér Mbrojtjen e
Mjedisit né Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit z, G @Il pér shkak t& shkeljeve t& renda
té detyrés zyrtare.

AnkuesiGIDGER:, i pakénaqur me vendimin me numér 1523 & datés 01.10.2020 t& Ministrit té
Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, me daté 07.10.2020 parashtron ankesé né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés,

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, mé daté 15.10.2020 ka kérkuar
pergjigje n¢ ankesén e ankuesit nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit, ndérsa Késhilli mé daté
23.10.2020 ka pranuar pérgjigjen né ankesé nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Ambientit bashké me
shkresat e bashkéngjitura t¢ léndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Kolegji pér
shaqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A nr. 288/2020 e datés 07.10.2020,
me numér protokolli 2008/2020, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés; Vendimi i datés 01,10,2020, i Ministrit t6 Ministrisé sé& Ekonomisé dhe Ambientit;
Njoftimi pér inicim te procedurés disiplinore i datés 01.10.2020 i Ministrit t&¢ Ministris¢ sé
Ekonomisé dhe Ambientit drejtuar Ministrit t&¢ Punéve t& Brendshme dhe Kryeministrit té
Qeverise sé Republikés sé Kosovés; E-maili i datés 07,10.2020; Vendimi i datés 26.08.2020;Vendimi
i datés 25.09.2020; Vendimi i datés 06.06.2006; Vendimi i datés 27.06.2006;Vendimi i datés
17.08.2012; Vendimi i datés 05.08.2015; Vendimi i datés 12.02.2019; Raporti i auditimit pér vitin
2018; E -mailin e datés 16.05.2018 nga Luan Sabedinaj pér GG F -mailin e datés 07.02.2019
nga Luan Sabedinaj pér @i GNP E-mailin e datés 03.08.2020 nga Agim Radoniqi pér Luan
Sabedinaj; E-mailin e datés 19.08.2020 nga Luan Sabedinaj pér GEDGEEEED; F-mailin ¢ datés
19.08.2020 ng» GINGENRP pér Luan Sabedinaj; Pérgjigje né ankesd e datés 23.10.2020, me humér
protokolli 2233/2020, me shkresat e bashkangjitura,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
léndés té bashkangjitura nga ankuesi dhe po ashtu edhe nga organi i punésimit dhe ka vértetuar
se ekziston baza ligjore pér vendosje, duke obliguar Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling,
qé t'i ndérmarr t& gjitha veprimet pér ta shqyrtuar 1éndén lidhur me ¢éshtjen e ,pezullimit nga
marrédhénia e punés” t8 ankuesit @D

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, gjaté shqyrtimit t& shkresave té léndés ka
konstatuar se ankuesit (i) GEElD mc Vendimin Nr.04/89 té datés 12.02.2019 t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés i éshté vazhduar mandati edhe 3 vjet né pozitén Kryeshef Ekzekutiv i
Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit n& Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit. Ankuesi me daté
01.10.2020 pérmes vendimit me numér 1523 t& Ministrit t& Ministris¢ se Ekonomisé dhe Ambientit
éshté pezulluar nga marrédhénia e punés me 50% t& pagés .

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar né kompetencat kushtetuese dhe ligjore pér
shqyrtimin e ligjshmérisé né shérbimin civil, ka shqyrtuar ligjshméring e Vendimit t& Ministrit t¢
Ministrisé se sé Ekonomisé dhe Ambientit me numér 1523 té datés 01.10.2020 me te cilin ankuesit
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i ka shqiptuar masén disiplinore pezullim nga detyra me 50% té pagés deri né marrje t& vendimit
tjetér, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se ky vendim nuk éshté nxjerr né pajtim me
procedurén e pércaktuar me Ligjin Nr.06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké, respektivisht me nenin 56 t&
Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké sepse né ményré taksative jané pércaktuar rastet kur njé
népunés civil pezullohet nga marrédhénia e punés, sipas detyrés zyrtare,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Ministri i Ministrisé se Ekonomisé dhe Ambientit
me Vendimin me numér 1523 té datés 01.10.2020 , me te cilin i ankuesit i ka shqgiptuar masén
disiplinore pezullimin nga detyra me 50% t& pagés ka vepruar né kundérshtim me nenin 48
paragrafin 5 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, me te cilin pércaktohet se: ,... komisioni
disiplinor wund 1€ vendosé pezullimin e népunésit civil ose t€ marré ¢do masé tetér 1 pérshiatshime, deri né
marrjen e vendimit pérfundimtar” sepse né rastin konkret vetém Komisioni Disiplinor, respektivisht
Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné mund té pezulloj népunésin civil te nivelit té larté
drejtues pér shkelje té detyrave té punés .

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, po ashtu ka konstatuar se Vendimi i Ministrit t&¢ Ministrisé se
sé Ekonomisé dhe Ambientit me numér 1523 té datés 01.10.2020 lidhur me pezullimin nga detyra
me 50% té pagés se tij deri né marrje t& vendimit tjetér, &shté nxjerr né kundérshtim me dispozitat
e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, gjegjésisht me nenin 47 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 dhe me nenin 48 paragrafi 2 qé rregullojné formén dhe elementet e
detyrueshme té aktit administrativ, sepse rijedhimisht vendimi nuk arsyeton gjendjen faktike dhe
bazén juridike si¢ pércaktohet t¢ Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit té shkresave dhe déshmive t& bashkangjitura né
léndé ka konstatuar se Ministri i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, njékohésisht me
vendimin pér pezullimin nga detyra t& ankuesit, me daté 01.10.2020 ka dorézuar edhe shkresén-
njoftimin me numér 1524 pér Kryeministrin e Republikés se Kosovés dhe Ministrin e Ministrisé sé
Punéve te Brendshme gjegjésisht Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, ku ka kérkuar
fillimin e procedurés disiplinore ndaj Kryeshefit Ekzekutiv t¢ Agjencis¢ pér Mbrojtjen e Mjedisit
né Ministringé e Ekonomisé dhe Ambientit z. GG pér shkak t& shkeljeve té rénda t€ detyrés
zyrtare.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se bazuar né dispozitat e nenit 49 t€ Ligjit pér Zyrtarét
Publik, kompetencat e komisionit disiplinor, pér népunésit e kategorisé sé larté¢ drejtuese né
institucionin e administratés shtetérore, ushtrohen nga Késhilli Shtetéror pér Vierésim dhe
Disipliné. Andaj, Kolegji vleréson se Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné pas shqyrtimit
t¢ shkresés-njoftimit té datés 01.10.2020 t& Ministrit duhet t¢ konstatoje saki€¢ dhe duke u
mbéshtetur me fakte shkeljet eventuale, arsyet né rast se vazhdimi i ushtrimit t€ detyrés nga
ankuesi e pengon hetimin disiplinor apo jo, dhe mbi bazén e konstatimeve t€ nxjetr vendim duke
u bazuar né nenin 48, 49 dhe 50 t& Ligjit Nr.06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké. Po ashtu Kolegji pér
shqyrtimin e ankesave, konstaton se Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling duhet t& aplikojé
ptrshtatshmérisht nenin 11, 12 dhe 13 t& Rregullores Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesén e
Zyrtareve Publike, pasi & sipas nenit 25 t& Rregullores Nr. 15/2020 pér Pranimin, Vlerésimin dhe
Disiplinén e Népunésve te Larte Drejtues ,procedura disiplinore fillon, zhvillohet dhe
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pérfundohet, né pajtim me dispozitat pérkatésve pér disiplinén e zyrtareve publike” respektivisht
té vendose lidhur me ,, pezullimin nga marrédhénia e punés’ té ankuesit .

Prandaj marré parasysh nga ajo qé u tha né arsyetimin e kétij vendimi, Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave nuk éshté léshuar né trajtimin e léndés né pérmbajtje, sepse éshté konstatuar se Vendimi
i Ministrit t¢ MEA-s€ ka léshime procedurale t& tilla q& nuk lejojné trajtimin e tij, Kolegji duke mos
paragjykuar pérgjegjésin disiplinore t& ankuesit, obligon Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe
Disipliné gé te veproj konform dispozitave ligjore té lartshénuara.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, me shumice t& votave, pas analizimit
dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& 1éndés dhe provave té ofruara nga palét, si dhe duke u
bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi. Anétari i Kolegjit i
cili ka dhéné mendim mospajtues me keté vendim, duhet te jap me shkrim mendimin mospajtues
dhe i njéjti duhet t'i bashkéngjitet dosjes sé& 1éndés

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné -Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjets (30) ditésh nga dita né té cilén
i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij
vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A nr.288/2020

Vendimi i dérgohet

- Aankuesi! G QD

- Ministrit t¢ Ministrisé sé Ministrisé s¢ Ekonomisé;

- Sekretariatit t¢ Késhilli Shtetéror pér Vierésim dhe Disipline;

- Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Ekonomisé; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KiSHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.288/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Jeton Koca, anétar i Kolegji pér
shqyrtimin e ankesés A.nr.288,/2020 t& datés 07.10.2020 t& parashtruar nga ankuesi ENEEPme
adresé banimi, Lagjja “Qéndresa”, Komuna e Prishtinés, kundér Vendimit me numér 1523 t¢
datés 01.10.2020 t& Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, né ¢éshtjen juridike “pezullim nga
marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t&
Ligjit Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe nenin
17 t& Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe
votim té mbajtur me datén 19.11.2020, paraqet kété:

MENDIM MOSPA]JTUES
me
Vendimin e Kolegjit pér shqyrtimin e ankesave né rastin e shqyrtimit t& ankesés A.nr.288/2020 té
datés 07.10.2020 t& parashtruar nga ankuesi GiRERD

Arsyetim

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari -kryetare, Eshref
Shabani dhe Jeton Koca-anétar, ka shqyrtuar ankesén me numér Anr.288/2020 té datés
07.10.2020 t& parashtruar nga ankuesi @i GENE kundér Vendimit me numér 1523 té datés
01.10.2020 t¢ Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, né céshtjen juridike “pezullim nga
marrédhénia e punés”. Pas shqyrtimit dhe analizimit t& shkresave t& Iéndés dhe pas diskutimeve
té mbajtura, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, me shumicé t& votave ka marr vendim me té
cilin:

I.SHFUQIZOHET Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020, i Ministrit té Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Ambientit.

I1. OBLIGOHET Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, qé brenda afatit prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& kétij vendimi, t& shqyrtoj léndén sipas shkresés-njoftimit me numér 1524 t&
datés 01.10.2020, t& parashtruar nga Ministri i Ministrisé sé¢ Ekonomisé dhe Ambientit,.
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IIL. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, duhet té njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Bazuar né dispozitat e nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/1-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe dispozitat e nenit 17 té Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né cilésiné e anétarit t& Kolegjit pér shqyrtimin e
ankesave, né seancén pér késhillim dhe votim, me respekt ndaj dy anétaréve qé€ kané pérbé
shumicén né Kolegj, kam dhéné mendim mospajtues lidhur me vendimin A.ny.288/2020 t& datés

19.11.2020, pér arsyet e ofruara si né vijim:

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 pér
pezullim nga detyra &shté nxjerr nga organi jo kompetent, Kolegji pér Shqyrtimin e ankesave, ka
konstatuar se me dispozitat e nenit 56 t& Ligjit N.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké jané pércaktuar
né¢ ményré taksative rastet kur njé népunés civil pezullohet nga marrédhénia e punés, sipas
detyrés zyrtare. Kolegji ka vlerésuar sé népunési civil i nivelit t8 larté drejtues, pér shkelje t&
detyrave t& punés mund t& pezullohet vetém nga Komisioni Disiplinor, respektivisht Késhilli
Shtetéror pér Vierssim dhe Disipling, si¢ parashihet me Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké,
pérkatésisht nenin 48 paragrafi 5, ku pércaktohet se: Nése ka arsye té besohet se vazhdimi i ushtrimit
t& detyrés nga népunési civil, ndnj t cilit ka filluar njé proceduré disiplinore, pengon hetimin disiplinor
apo mund t¢ cenojé ushirimin e pérshiatshém té detyrés sé tij, komisioni disiplinor mund t& vendosé
pezullimin e népunésit civil ose té marré ¢do masé tjetér 1 pérshtatshie, deri né marrjen e vendimit
pérfundimtar. Pérjashtimisht né rastin e inicimit t& procedurés disiplinore, ku kompetent pér
pezullimin e népunésit civil éshté Komisioni Disiplinor, né t¢ gjitha rastet tjera t& pércaktuara né
dispozitat e nenit 56 t& Ligjit pér Zyrtar Publik, kompetent pér konstatimin e shkakut t&
pezullimit pér népunésit civil t& nivelit t& larté drejtues, né institucionet e administratés
shtetérore, éshté ministri pérgjegjés pér administratén publike, késhtu qé Kolegji ka konstatuar sé
pretendimi ankimor i ankuesit &hté i bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se vendimi pér
pezullim nga detyra éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné procedurén
disiplinore, ka konstatuar sé sipas dispozitave t& nenit 48 paragrafi 2 t& Ligjit pér Zyrtarét Publik,
mbikéqyrési i drejtpérdrejté éshté i detyruar & fillojé procedurén disiplinore mbi bazén e fakteve
konkrete dhe té provuara pér shkeljen e detyrimeve nga népunési civil, dhe éshté kompetent t&
shqiptoje vetém masén disiplinore t& vérejtjes, ndérsa pér shqiptimin e &€ gjitha masat tjera
disiplinore t& pércaktuara me nenin 47 & Ligjit pér Zyrtaret Publik, kompetent éshté Komisioni
Disiplinor, ndérsa pér pozita t& nivelit té Jarte drejtues kompetent &shté& Keéshilli Shtetéror pér
Vlerésim dhe Disipling. Andaj, Kolegji né ményré unanime ka vlerésuar sé Ministri i Ministris¢ se
Tregtisé dhe Industrisé, me rastin e nxjerrjes se vendimit pér pezullimin nga detyra & ankuesit
ka vepruar né kundérshtim me procedurén e pércaktuar me Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, pérkatésisht nenin 48 paragrafi 2 ku pércaktohet se: Mbikéqyrési i drejtpérdrejié detyrohet té
fillojé procedurén disiplinore mbi bazén e fakteve konkrete dhe té provuara pér shkeljen e detyrimeve nga
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népunési civil, dhe paragrafin 5 ku pércaktohet se: ... komisioni disiplinor mund i€ vendosé pezullimin
e népunésit civil ose té marré ¢do munsé tjetér té pérshtatshime, deri né marrjen e vendimit pérfundimtar.

Ndérsa, lidhur me pretendimin ankimor té ankuesit se Vendimi me numér 1523 i datés
01.10.2020 pér pezullim nga detyra, éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat qe rregullojné
formén dhe elementet e detyrueshme té aktit administrativ, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave po
ashtu né ményré unanime ka konstatuar sé struktura dhe elementet e detyrueshme t& aktit
administrativ jané t8 pércaktuara me dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, dhe ka vlerésuar se Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 pér pezullim nga
detyra éshté né kundérshtim me nenin 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 té Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, rrjedhimisht vendimi nuk arsyeton
gjendjen faktike dhe bazén juridike si¢ pércaktohet me nenin 48 paragrafi 2 t& Ligjit N1.05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, késhtu q¢ Kolegji né ményré unanime ka
konstatuar sé& pretendimi ankimor i ankuesit éshté i bazuar.

Pra, si¢ shihet né pjesén arsyetuese t& vendimit, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né ményré
unanime ka konstatuar s¢ Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 pér pezullimin e ankuesit
nga detyra me 50% t& pagés, éshté nxjerr nga organi jo kompetent; né kundérshtim me
procedurén e pércaktuar administrative; dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore qé pércaktojné
strukturén dhe elementet e detyrueshme té aktit administrativ, dhe ka aprovuar pretendimet e
ankuesit si t& bazuar.

Andaj, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, pérkatésisht neni 52 paragrafi 1 i cili pércakton se njé akt administrativ &shté i
paligjshém, nése: 1.2 organi publik qé e nxjerr ka vepruar pa pasur kompetenceé, 1.3 éshté rezuliat i
shkeljes té dispozitave lidhur me procedurén administrative dhe 1.4 éshté nxjerre né kundérshiim nie
dispozitat qé rregullojné formén apo elementet e detyrueshime té aktit administrativ, né cilésing e anétarit
té Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konsideroje sé konstatimi i anétaréve tjeré qé pérbejné
shumicén né Kolegj, se ka bazé ligjore q¢ Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 pér
pezullimin e ankuesit nga detyra, t& shfugizohet dhe t& detyrohet Késhilli Shtetéror pér Vlerésim
dhe Disipling pér shqyrtimin e 1éndés, nuk éshté né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi,
pérkatésisht nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 dhe 1.4 & Ligjit Nr.06/1L-048 pé&r Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, dhe nenin 53 paragrafi 1 dhe 2, si dhe nenin
55 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Bazuar né dispozitat e nenit 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né rast
kur konstaton se pretendimet e palés jané t& bazuara duhet té aprovoje ankesén dhe t& anuloje
apo shfugizoje aktin administrativ i cili éshté goditur me ankesé. Andaj, duke marr parasysh s&
pretendimet e ankuesit lidhur me shkeljet procedurale jang aprovuar si té bazuara, konsideroje se
Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 pér pezullimin e ankuesit nga detyra &hté dashur &
anulohet, me gellim té vendosjes se ligjshmérisé si¢ pércaktohet me nenin 53 paragrafi 1 dhe 2, si
dhe nenin 55 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Ndérsa lidhur me detyrimin e Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné qé ta shqyrtoje
léndén sipas shkresés-njoftimit me numér 1524 t¢ datés 01.10.2020, t& parashtruar nga Ministri i
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Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit, né cilésiné e anétarit t& Kolegjit konsideroje sé kjo pike e
dispozitivit t8 vendimit nuk &shté né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, pérkatésisht nenit 18
paragrafi 1 nen paragrafi 1.4 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, sepse me as njé shkresé té léndés nuk éshté konstatuar sé Késhilli
Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné ka refuzuar trajtimin e késaj 1éndé, pér me tepér kjo nuk
éshté kérkesé e palés ankuese.

Pra, derisa Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se jané plotésuar kushtet ligjore qé&
Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 pér pezullimin e ankuesit nga detyra té shpallet i
paligjshém, né cilésiné e anétarit t& Kolegjit, vlerésojé sé ekziston baza ligjore qé ankesa e
ankuesit t& aprovohet dhe Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 té anulohet, andaj mbi keté
bazé, mendimi im né Kolegj ka gené gé té:

I. APROVOHET si e bazuar ankesa mé numér A.nr.288/2020 e datés 07.10.2020 e parashtruar
nga ankuesi(@EGEEP

II. ANULOHET Vendimi me numér 1523 i datés 01.10.2020 i Ministrit t& Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Ambientit.

IIL.OBLIGOHET Ministri i Ministrisé sé¢ Ekonomisé dhe Ambientit, qé t& kthej né pozitén e
Drejtorit Ekzekutiv né Agjenciné pér Mbrojtjen e Mjedisit, ankuesinGEDGED, me té gjitha
t¢ drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e punés, dhe t& bgjé kompensimin e 50% t& pagés
nga dita e pezullimit deri né zbatimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té€ Kosovés
Lénda me numér A.nr.288/2020

Vendimi i dérgohet
- Aankuesi @y G,

- Ministrit t¢ Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Ambientit;
- Sekretariatit té Késhilli Shtetéror pér Vierésim dhe Disipliné
- Udhéheqgésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit; dhe

- Arkivit té KPMSHCK-sé.
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